
Изменения ПНН ещё в этом году (1/49/18)
В  ожидании  утверждения  Сеймом  новейших  изменений  закона  о  ПНН,  в  этой  статье  –  о
регулировании,  которое  вступит  в  силу  в  конце  этого  года  в  связи  с  применением ПНН или
декларированием.

 

Утверждён законопроект о новой годовой декларации доходов (ГДД)
 
30 октября этого года утверждены правила КМ № 662 о декларации ПНН и порядке её заполнения,
в  которые  включён  также  бланк  ГДД для  заполнения  его  в  бумажной  форме.  Он  уточнён  и
дополнен в соответствии с изменениями закона о ПНН, вступившими в силу 1 января этого года.
 
Самые  большие  изменения  внесены  в  приложение  D3,  в  котором  свои  доходы  декларируют
производители хозяйственной деятельности –  для них с  2018 года меняется порядок расчёта
налога.
 
Значительные изменения внесены для отражения прогрессивной ставки и в приложение D4, чтобы
обеспечить  исполнение  норм  закона  о  ПНН.  Эти  правила  предусматривают,  что  оправданные
расходы налогоплательщика на образование, врачебные услуги, на пожертвования и подарки (в
том числе политическим партиям) в  общей сумме не должны превышать 50% от облагаемого
дохода в таксационном году, однако не более 600 евро. Кроме того, так как закон о ПНН с 1 января
этого  года  устанавливает,  что  превышение  ограниченной  части  превышения  расходов  на
образование  и  врачебные  услуги  за  2018  год  и  последующие годы может  быть  отнесено  на
будущие таксационные годы,  но  не  более чем на  три года (ранее было –  5  лет),  изменения
затронули также часть приложения D4.  При введении нового срока перенесения оправданных
расходов, обеспечен переходной период, чтобы была возможность часть превышения оправданных
расходов на образование и врачебные услуги за 2015, 2016 и 2017 годы перенести на следующие 5
лет. 
 
Напоминаем, что в обязательном порядке ГДД за 2018 год надо подать СГД в промежуток времени
с 1 марта до 1 июня 2019 года. А физические лица, годовой облагаемый доход которых в 2018 году
превысит 55 000 евро, в обязательном порядке ГДД за 2018 год должны подать в промежуток
времени с 1 апреля до 1 июля 2019 года. Прочие жители, годовой доход которых не превысил
обязательный, могут это сделать в течение трёх последующих лет (до 16 июня 2021 года).
 
С  1  октября  этого  года  вступило  в  силу  изменение закона  о  ПНН о  ставке  20% и  о  выборе
дифференцированного необлагаемого минимума
 
Вскоре после введения в начале года порядка расчёта ПНН и определения дифференцированного
необлагаемого  минимума  многие  констатировали,  что  в  случае,  если  все  льготы  и  ставки
применять в соответствии с требованиями закона о ПНН и правил КМ, лицу, подав ГДД, придётся
доплачивать ПНН. Чтобы устранить эту ситуацию в 2019 году, если размер прогнозируемого или
уже  полученного  облагаемого  годового  дохода  превысит  установленный  лимит,  введена
возможность  как  самому  налогоплательщику  с  отметкой  в  электронной  налоговой  книжке на
зарплату  в  СЭД,  так  и  СГД  информировать  работодателя  о  неиспользовании  необлагаемого
минимума  в  пределах  таксационного  года.  В  этом  случае  СГД  в  течение  трёх  рабочих  дней

PricewaterhouseCoopers SIA - MindLink.lv. Опубликовано: 05.12.2018

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40466136&mode=mk&date=2018-11-21
https://likumi.lv/ta/id/302688-noteikumi-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokla-deklaracijam-un-to-aizpildisanas-kartibu


проинформирует плательщика дохода о том, что со дня, следующего за внесением отметки, до 31
декабря таксационного года прогнозируемый СГД необлагаемый минимум не применим.
 
С 1 октября этого года у налогоплательщиков есть также возможность отметить в электронной
налоговой книжке на зарплату применение ставки 23% к доходам до 1 667 евро у работодателя,
которому вручена налоговая книжка на зарплату, если согласно нормам закона о ПНН надо было
бы  применять  ставку  20%.  Ставку  23%  применяют  с  первого  числа  следующего  месяца.
Одновременно сохраняется возможность применить ставку 23% на основании подачи письменного
заявления налогоплательщика плательщику дохода.


